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E-mail: office@finodit.co.rs

MB 17139835, PIB: SR 100350566, tekući račun: 170-913-88

BD AGRO AD
LOLE RIBARA BB

DOBANOVCI

IZVEŠTAJ OVLAŠĆENOG REVIZORA

Akcionarima i rukovodstvu BD Agro ad, Dobanovci

Angažovani smo da izvršimo reviziju priloženih finansijskih izveštaja BD AGRO AD,
DOBANOVCI (u daljem tekstu: Društvo), koji obuhvataju bilans stanja na dan 31. decembra
2014. godine i odgovarajući bilans uspeha, izveštaj o ostalom rezultatu, izveštaj o
promenama na kapitalu i izveštaj o tokovima gotovine za godinu koja se završava na taj dan,
kao i pregled značajnih računovodstvenih politika i napomene uz finansijske izveštaje.

Odgovornost rukovodstva za finansijske izveštaje

Rukovodstvo Društva je odgovorno za sastavljanje i istinito prikazivanje ovih finansijskih
izveštaja u skladu sa računovodstvenim propisima Republike Srbije, kao i za one interne
kontrole koje rukovodstvo odredi kao neophodne u pripremi finansijskih izveštaja koji ne
sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne radnje ili greške.

Odgovornost revizora

Naša odgovornost je da izrazimo mišljenje o ovim finansijskim izveštajima na osnovu
revizije izvršene u skladu sa Međunarodnim standardima revizije i zakonskim propisima koji
se primenjuju u Republici Srbiji. Zbog značaja pitanja iznetih u pasusu Osnova za
uzdržavajuće mišljenje, nismo bili u mogućnosti da pribavimo dovoljno odgovarajućih
revizijskih dokaza koji obezbeđuju osnovu za izražavanje revizorskog mišljenja.

Osnove za uzdržavajuće mišljenje

Društvo je na dan 31. decembar 2014. godine iskazalo zemljište u iznosu od 3.797.662
hiljade dinara od čega se na industrijsko zemljište se odnosi iznos od 1.380 hiljada dinara,
dok se na poljoprivredno zemljište odnosi 3.796.282 hiljade dinara. Društvo je zemljište u
poslovnim knjigama iskazalo po fer vrednosti utvrđenoj saglasno MRS 16 – Nekretnine,
postojenja i oprema, a na osnovu procene iz ranijih godina. Smatramo da u datim
okolnostima i uz sumnju u održanje kontinuiteta poslovanja Društva, bilansirana vrednost ne
predstavlja neto nadoknadivu vrednost na dan sastavljanja finansijskih izveštaja, te smatramo
da je potrebno preispitati iskazanu vrednost zemljišta i izvršiti njeno obezvređenje. Nismo u
mogućnosti da se izjasnimo o tačnom iznosu korekcija i njihovom uticaju na finansijske
izveštaje za 2014. godinu.
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Na dan 31. decembar 2014. godine Društvo je iskazalo zalihe u iznosu od 110.189 hiljada
dinara od čega se na materijal odnosi iznos od 24.312 hiljada dinara, nedovršenu proizvodnju
se odnosi iznos od 37.039 hiljada dinara, zalihe gotovih proizvoda iznos od 48.587 hiljada
dinara i dati avanse 251 hiljadu dinara. U postupku revizije utvrdili smo da Društvo, pored
sopstvene zemlje, uzima u zakup državnu zemlju na kojoj samo ili u saradnji sa drugim
pravnim licima, a na osnovu Ugovora o zajedničkoj proizvodnji organizuje ratarsku
proizvodnju. Na osnovu prezentirane dokumentacije nismo bili u mogućnosti da se uverimo u
bilansirane vrednosti zaliha učinaka, kao ni  da utvrdimo tačan iznos korekcija po ovom
osnovu niti njihov uticaj na prezentirane finansijske izveštaje za 2014. godinu.

Društvo je na dan 31. decembar 2014. godine iskazalo potraživanja u iznosu od 618.619
hiljada dinara i kratkoročne finansijske plasmane u iznosu od 53.550 hiljada dinara. U toku
sprovođenja revizorskih procedura izvršili smo analizu usaglašenosti, realizacije, starosne
strukture potraživanja, kao i analizu solventnosti i likvidnosti dužnika. Na osnovu
sprovedenih procedura utvrdili smo da je deo potraživanja i kratkoročnih plasmana
nekonfirmiran ili neusaglašen, zastareo i nenaplativ, kao i da je deo dužnika nesolventan ili
nelikvidan i da pojedini dužnici ostvaruju gubitke iznad visine kapitala. Zbog značaja
prethodno navedenog, smatramo da je neophodno izvršiti dodatno obezvređenje potraživanja
i kratkoročnih finansijskih plasmana, čime bi se u priloženim finansijskim izveštajima
potraživanja smanjila, a rashodi uvećali. Nismo u mogućnosti da se izjasnimo o tačnom
iznosu korekcija i njihovom uticaju na finansijske izveštaje za 2014. godinu.

Ukupne kratkoročne obaveze su na dan bilansa iskazane u iznosu od 3.391.731 hiljadu dinara, a
odnose se na kratkoročne finansijske obaveze u iznosu od 1.574.548 hiljada dinara, primljene
avanse u iznosu od 20.466 hiljada dinara, obaveze iz poslovanja u zemlji i inostranstvu u iznosu
od  737.768 hiljada dinara, ostale kratkoročne obaveze u iznosu od 1.022.700 hiljada dinara,
obaveze po osnovu ostalih javnih prihoda i PVR u iznosu od 36.249 hiljada dinara. Kontrolom i
analizom svih navedenih kratkoročnih obaveza, kako u zemlji, tako i u inostranstvu, utvrdili smo
da obaveze iz poslovanja nisu u potpunosti usaglašene, da su delom zastarele, kao i  da se ne
izmiruju redovno. S obzirom da se  navedene obaveze ne izmiruju redovno, odnosno da postoji
docnja u izmirenju istih, kao i da su iskazane u nominalnom iznosu, a ne u visini očekivanih
odliva, potrebno je izvršiti rezervisanje za potencijalne sporove i zatezne kamate koje mogu
proizaći po osnovu svega navedenog, u skladu sa MRS 37 – Rezervisanja, potencijalne obaveze i
potencijalna imovina. Nismo u mogućnosti da se izjasnimo o tačnom iznosu potencijalnih
korekcija i njihovom uticaju na finansijske izveštaje za 2014. godinu po ovom osnovu.
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Prezentirani finansijski izveštaji sastavljeni su pod pretpostavkom održanja načela
kontinuiteta poslovanja (Going Concern princip), te u tom smislu ističemo sledeće činjenice
koje proizilaze iz prezentiranih finansijskih izveštaja za 2014. godinu, a u koje nisu uključene
potencijalne korekcije koje mogu nastati iz kvalifikacija iznetih u prethodnim pasusima:
Ukupne obaveze Društva na dan bilansa iznose 4.351.602 hiljade dinara, od kojih se na
kratkoročne obaveze odnosi 3.391.731 hiljadu dinara. Na dan 31. decembar 2014. godine obrtna
imovina iznosi 801.777 hiljada dinara i manja je od kratkoročnih obaveza. Poslovni račun
Društva u neprekidnoj blokadi od 08.03.2013. godine. Blokada tekućeg računa na dan izdavanja
ovog izveštaja iznosi 819.767 hiljada dinara. S obzirom na navedene okolnosti Društvo nije u
mogućnosti da redovno izmiruje svoje obaveze i na način koji je u skladu sa Zakonom o platnom
prometu. Takođe, ističemo da Društvo u kontinuitetu iskazuje gubitak i da je u toku izveštajnog
perioda isti iskazan u iznosu od 327.940 hiljada dinara. Društvo je u cilju namirenja poverilaca i
održanja kontinuiteta delatnosti u toku izveštajnog perioda prodalo deo imovine. Navedene
činjenice ukazuju na postojanje neizvesnosti u pogledu sposobnosti Društva da nastavi
poslovanje u skladu sa Going Concern principom, ukoliko ne pribavi dodatna neto obrtna
sredstva za obavljanje poslovne aktivnosti. U cilju prevazilaženja problema sa likvidnošću koji
mogu dovesti u pitanje opstanak Društva, sačinjen je Unapred pripremljen plan reorganizacije.
Izvršene su izmene i dopune Unapred pripremljenog plana reorganizacije koje su usvojene od
strane Odbora direktora, Odlukom br. 562/1 od 06.03.2015. godine i iste podnete Privrednom
sudu u Beogradu. Rešenjem privrednog suda u Beogradu, pokrenut je prethodni stečajni postupak
radi ispitivanja ispunjenosti uslova za  pokretanja stečajnog postupka. Do dana izdavanja ovog
mišljenja poverilačko ročište nije održano, te se u tom smislu ne možemo izjasniti o načelu
kontinuiteta poslovanja.

Protiv Društva se vodi nekoliko sudskih sporova za šta rukovodstvo nije izvršilo rezervisanja
za potencijalne odlive sredstava u skladu sa MRS 37 – Rezervisanja, potencijalne obaveze i
potencijalna imovina. Revizija nije u mogućnosti da utvrdi iznos potencijalnih korekcija
finansijskih izveštaja za 2014. godinu koje mogu proizaći iz prethodno navedenog.

Uzdržavajuće mišljenje

Zbog značaja pitanja opisanih u pasusima Osnove za uzdržavajuće mišljenje, nismo bili u
mogućnosti da pribavimo dovoljno odgovarajućih revizijskih dokaza koji obezbeđuju osnovu
za revizorsko mišljenje. Shodno tome, ne izražavamo mišljenje o finansijskim izveštajima
BD AGRO AD, DOBANOVCI.
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Skretanje pažnje

Društvo nije iskazalo odložena sredstva, odnosno obaveze u skladu sa MRS 12 – Porezi na
dobitak. Nismo u mogućnosti da se izjasnimo o efektu potencijalnih korekcija na finansijske
izveštaje za 2014. godinu.

Nad nekretninama, postojenjima, opremom i osnovnim stadom Društva konstituisane su
hipoteke i založna prava u korist poslovnih banaka, kao sredstvo obezbeđenja urednog
izmirenja obaveza po kreditima.

Dana 04.10.2005. godine Agencija za privatizaciju zaključila je Ugovor o prodaji društvenog
kapitala sa Đurom Obradovićem kao kupcem. Kupac je u predviđenim rokovima ispunio
ugovorene obaveze isplate kupoprodajne cene društvenog kapitala i obaveznog investiranja,
dok za ostale obaveze predviđene Ugovorom do datuma ovog izveštaja nije izdata potvrda o
ispunjenju od strane Agencije za privatizaciju.

Društvo obavlja poslovne transakcije sa povezanim pravnim licima koji se javljaju kao
dužnici i poverioci. U skladu sa Zakonom o porezu na dobit pravnih lica, Društvo je u
obavezi da sastavi i preda Elaborat o transfernim cenama kao prilog uz Poreski bilans
najkasnije do 30.06.2015. godine. Do dana izdavanja ovog izveštaja Društvo nije predalo
Poreski bilans, te se u tom smislu ne možemo izjasniti o eventualnim korekcijama obaveze za
porez na dobit koje bi mogle proisteći po osnovu transfernih cena i kamata van dohvata ruke.

Društvo nije izvršilo usaglašenje računovodstvnih akata sa važećim zakonskim propisima,
niti je ustojilo adekvatne politiku obezvređenja imovine, kao i vođenje pomoćnih knjiga.

Naše mišljenje ne sadrži rezervu po prethodno navedenim pitanjima.

Izveštaj o drugim zakonskim i regulatornim zahtevima

Izvršili smo pregled godišnjeg izveštaja o poslovanju Društva. Rukovodstvo Društva je
odgovorno za sastavljanje i prezentiranje godišnjeg izveštaja o poslovanju, u skladu sa
zahtevima Zakona o tržištu kapitala (Službeni glasnik Republike Srbije broj 31/2011) i
Zakona o računovodstvu Republike Srbije (Službeni glasnik Republike Srbije broj 61/2013).
Naša je odgovornost da izrazimo mišljenje o usklađenosti godišnjeg izveštaja o poslovanju sa
finansijskim izveštajima za poslovnu 2014. godinu. U vezi sa tim, naši postupci i ispitivanja
su ograničeni na procenjivanje usaglašenosti računovodstvenih informacija sadržanih u
godišnjem izveštaju o poslovanju sa godišnjim finansijskim izveštajima koji su bili predmet
revizije. Shodno tome naši postupci nisu uključivali pregled ostalih informacija sadržanih u
godišnjem izveštaju o poslovanju koje proističu iz informacija i evidencija koje nisu bile
premet revizije.
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Izveštaj o drugim zakonskim i regulatornim zahtevima (nastavak)

Po našem mišljenju, Godišnji izveštaj o poslovanju je u skladu sa Finansijskim izveštajima
koji su bili predmet revizije.

U Beogradu, 29.04.2015. godine.

Mr Zoran Ilić
Ovlašćeni revizor

Preduzeće za reviziju
Finodit doo

Imotska 1, Beograd
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